
 
 

 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

                                                                             Директор школы 

   
«01» сентября 2023г. 

 

 

 

 

 

Приложение к паспорту дорожной безопасности. 
 

Муниципального общеобразовательного учреждения  

Большенагаткинской средней школы                                                                   

имени Героя Советского Союза В.А. Любавина 

муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2023г. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное общеобразовательное учреждение 

Большенагаткинская средняя школа 

имени Героя Советского Союза В.А. Любавина 

муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области 

 

ПРИКАЗ 

«20» июля 2023г.                                                                    188 

 Экз.№1 

Об организации работы по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма. 
(с изм. на 01.09.2023) 

В целях проведения постоянной, целенаправленной работы по предупреждению детского и 

взрослого дорожно-транспортного травматизма: 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.1. Создать комиссию по предупреждению детского дорожно- транспортного 

травматизма в составе 6 человек: 

Лапшина Е.В.– председатель, зам. директора по ВР, 

Ботунов С.В.  – член комиссии, специалист по ОТ, 

Тимохина А.Е. - член комиссии, зам. директора по УВР, 

Морозова Т.Ю. - член комиссии, зам. директора по УВР, 

Шигабутдинова Г.И. - член комиссии, зам. директора по УВР. 

1.2. Комиссии разработать план работы по предупреждению дорожно-транспортного 

травматизма и представить на утверждение директора школы. 

1.3. Председателю комиссии немедленно докладывать директору школы о 

несчастных случаях, оповещать родителей, вызывать помощь. 

2. Назначить ответственными по предупреждению детского дорожно- транспортного 

травматизма: 

-  в зданиях №1, №2 - зам. директора по ВР  Лапшину Е.В. 

- в корпусе №1 – учителя ОБЖ Сидорова И.Н. 

- в корпусе №2 – учителя ОБЖ Семёнова И.Ю. 

- в корпусе №3 – учителя ОБЖ Махмутова К.Р. 

- в ДГ корпусе №1 – воспитатель Васильева О.А. 

- в ДГ корпусе №2 – воспитатель Корчакова Л.А. 

- в ДГ корпусе №3 – воспитатель Гафурова Ф.С. 

3. Руководителями отряда ЮИД назначить: 

- в зданиях№1, №2 - преподавателя - организатора ОБЖ Разенкова С.М. 

- в корпусе №1 – учителя ОБЖ Сидорова И.Н. 

- в корпусе №2 – учителя начальных классов Кириллову И.В.                

- в корпусе №3 – учителя ОБЖ Махмутова К.Р. 

4. Работу по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма рассматривать на 

педагогических советах, совещаниях, семинарах классных руководителей не реже одного раза 

в четверть. 

5. Учителям начальных классов на последнем уроке и перед уходом домой проводить 2-3 

минутные беседы о соблюдении ПДД, обращая внимание на погодные условия. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 



 
 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

Большенагаткинская средняя школа имени Героя Советского Союза В.А. Любавина 

муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области 

ПРИКАЗ 

«20» июля 2023г.                                                                    №191 

 

 

С. Большое Нагаткино 

 

Об утверждении планов работы по обеспечению безопасности  
(с изм. на 01.09.2023) 

 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1.Утвердить План антитеррористической и противопожарной безопасности (приложение 1)  

 

2.Утвердить План мероприятий по предупреждению детского дорожно – транспортного 

травматизма (приложение 2) 

 

3.Утвердить План профилактических мероприятий по противодействию терроризму и 

экстремизму (приложение 3) 

 

4. Утвердить план обеспечения  безопасности при проведении массовых мероприятий 

(приложение 4) 

 

5.Утвердить План мероприятий по предупреждению детского дорожно – транспортного 

травматизма в дошкольной группе (приложение 5) 

 

6. Утвердить план-график проведения тренировок (учений) по действиям сотрудников охраны, 

персонала и обучающихся при совершении (угрозе совершения) преступления 

террористической направленности. 

 

7. Утвердить план основных мероприятий по подготовке граждан к военной службе. 

 

8. Преподавателю – организатору ОБЖ Разенкову С.М., специалисту по охране труда Ботунову 

С.В., взять на контроль выполнение запланированных мероприятий. 

 
 
 

 
 
 



 
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

Большенагаткинская средняя школа 

 имени Героя Советского Союза В.А. Любавина 

муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области 
 

 Приложение 2 к приказу 

№191 от 20.07.2023г. 

 
План мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма и пропаганде ПДД 

на 2023-2024 учебный год.   
 

 Мероприятие Класс Ответственный 

1 2 3 4 

Проведение целенаправленных мероприятий по профилактике ДДТТ с учащимися 

В
 т

еч
ен

и
и

 г
о
д

а 

 

1. Проведение инструктажей с учащимися по правилам 

поведения в транспорте, на проезжей части, во дворах; 

2. Планирование и проведение мероприятий для месячника 

безопасности, недели ОБЖ, ДЗД; игровых программ по 

БДД для начальной школы. 

 3. Сотрудничество с инспекторами ГИБДД, совместное 

проведение массовых мероприятий по БДД. 

5. Участие в школьных и районных конкурсах по 

безопасности дорожного движения. 

6. Проведение уроков по БДД в рамках предметов 

«Знакомство с окружающим миром» и ОБЖ 

7. Обновление уголка по безопасности дорожного 

движения, уголка ЮИД 

8. Проведение ежедневных «Минуток безопасности» 

 

1-11 

 

  

 1-11 

 

1-11 

 

1-11 

 

5-11 

 

Специалист по 

ОТ 

Классные 

руководители                

Классные 

руководители                

Классные 

руководители                

Учителя ОБЖ              

С
ен

тя
б

р
ь
 

 

1. Месячник безопасности: 

 Классные часы по безопасности, инструктажи по БДД. 

 Викторина по ПДД 

 «Безопасное колесо» 

 Оформление тематических стендов по ПДД на 1-м 

этаже  

  Уголков безопасности в классах. 

 Встречи с инспектором ГИБДД     

1. Составление схем безопасных маршрутов движения 

детей в школу и обратно, принятие мер к огражде-

нию опасных для движения детей мест 

 

 

1-11 

 

 

1-10 

 

Учителя ОБЖ 

Зам.директора 

по ВР 

Учителя ОБЖ 

 

Преподаватель –

организатор 

ОБЖ 

 

Классные 

руководители                      

 

О
к
тя

б
р
ь 1. Проведение пятиминуток и подвижных игр по ПДД в 

начальной школе 

2. Неделя безопасности  

3. Инструктаж по БДД перед осенними  каникулами 

 

 

 

 

 

 

 
 

 1-4  Классные 

руководители            

 

 



1 2 3 4 

Н
о
я
б

р
ь
 

1. Беседы по ПДД в начальной школе 

2. День Памяти жертв ДТП;  
3. Беседы о   напоминании о зимних дорожных 

ловушках ;  

 

1-10 

1-10 

  

 

Классные 

руководители  

 

 

  

 

Д
ек

аб
р
ь
 

1. Классные часы «У ПДД каникул не бывает» (БДД во 

время зимних каникул) 

2. Встреча с инспекторами ГИБДД 

3. Инструктаж по технике безопасности при переходе 

улиц в зимнее время года  

 

1-10 

 

1-5 

  

Классные 

руководители 

 

 Преподаватель 

– организатор 

ОБЖ  

Я
н

в
ар

ь
 

1..Составление памяток по БДД для обучащюихся 

начальной школы 

   

 

 

5-10 

 

 Классные  

руководители 

  

Ф
ев

р
ал

ь
  

1. Проведение бесед-«минуток» по профилактике 

несчастных случаев с детьми на дороге (в начальных 

классах ежедневно на ГПД); 

 

 Классные.  

руководители  

М
ар

т 

1. Проведение игр по БДД в начальной школе. 1 - 4 Классные.  

руководители  

А
п

р
ел

ь
 

1. День защиты детей 

 Встречи с инспекторами ГИБДД, 

  Викторина по ПДД 
Участие в конкурсе «Безопасное колесо – 2022» 

 

1-10 

  

  

ЮИД 

 

 Классные 

  руководители  

 

руководитель 

отряда ЮИД 

М
ай

 

 

Классные часы о дорожной безопасности во время летних 

каникул 

Беседы в начальной школе о правилах безопасного 

поведения летом 

День здоровья и безопасности: 

Конкурс юных велосипедистов «Безопасное колесо - 2019»; 

 

 

1-10 

1-5 

 

3-5 

 

Преподаватель – 

организатор 

ОБЖ 

Классные.  

руководители  

И
ю

н
ь 

 

Беседы, викторины, конкурсы по БДД в летнем 

пришкольном лагере отдыха 

Планирование работы по безопасности дорожного 

движения и профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма на следующий учебный год.  

 

 

 

 

 

 

 

1-5 Воспитатели 

лагеря.   

 



План  работы по профилактике ДДТТ 

с родителями обучающихся  
 

 Цель: вовлечение родителей в учебно-воспитательный процесс и в работу по 

профилактике ДТП и пропаганде ПДД среди обучающихся. 

 

№ Содержание деятельности Сроки Ответственный 

1 Родительские собрания в школе и в 

классах: 

 Безопасность детей – забота 

взрослых 

 Жизнь без ДТП 

 Кто виноват в ДТП 

 Дорожные ловушки 

 Путь в школу и домой 

 Если вы купили ребенку велосипед 

 Знает ли Ваш ребенок ПДД 

 

В течение года Директор школы 

Классные 

руководители  

Преподаватель – 

организатор ОБЖ 

2 Лекторий для родителей В течение года с 

родителями детей, 

склонных к 

правонарушениям 

Директор школы, 

Зам. директора по ВР 

Классные 

руководители 

Социальный педагог 

3 Индивидуальные консультации (для 

родителей, чьи дети ездят на  автобусе) 

По мере 

необходимости 

 

Классные 

руководители 

4 Привлечение родителей к проведению 

мероприятий по ПДД «Безопасное колесо 

– 2022» 

 

 

В течение года 

Май 

В классах – классные 

руководители. 

5 Привлечение родителей к изготовлению 

пособий и атрибутов для проведения 

мероприятий по ПДД 

 

По мере 

необходимости 

Зам. директора по ВР 

Преподаватель-

организатор ОБЖ 

Классные 

руководители 

 

План  работы по профилактике ДДТТ и пропаганде ПДД 

с педагогами школы 
 

 Цель: совершенствование знаний педагогов в области обучения детей  ПДД, обмен 

передовым опытом. 

 

                                                                   
№ 

Содержание деятельности Сроки Ответственный 

1 Семинары, совещания, «круглые столы»: 

 Как рассказывать детям о ПДД. Учить, 

играя. Использование статистических 

данных  о ДТТ с участием школьников. 

Необходимая документация по ПДД. 

  Использование ТСО и наглядных пособий 

при изучении ПДД.   

 Мониторинг знаний правил безопасного 

поведения на проезжей части, в 

транспорте (проведение диагностики 

мероприятий, совершенствование форм, 

 

сентябрь 

 

 

 

январь 

 

 

 

 

апрель-май 

Зам. директора по 

ВР 

Специалист по ОТ 

Ответственный 

БДД 



методов обучения и воспитания) 

 Составление плана движения ученика из 

школы домой и обратно 

 

сентябрь 

2 Отчет об организации работы по пропаганде БДД 

и профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма за 1 полугодие 

январь  Зам. директора по 

ВР 

3 Индивидуальные консультации По мере 

необходимости 

Зам. директора по 

ВР 

4 Методическая выставка новинок литературы для 

классных руководителей по профилактике 

правонарушений и ДТП 

В течение года Зам. директора по 

ВР 

5 Посещение уроков ОБЖ, классных часов и 

внеклассных мероприятий по теме «Безопасность 

дорожного движения» 

В течение года Зам. директора по 

ВР 

6 Итоги работы по пропаганде БДД и 

профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма за год. 

Май Зам. директора по 

ВР 

7 Контроль работы классных руководителей по 

проблеме БДД 

В течение года Зам. директора по 

ВР 

8 Инструктажи по правилам безопасности перед 

выездными мероприятиями (экскурсии, поездки, 

походы); 

В течение года Специалист по ОТ 

9 Инструктажи по БДД для воспитателей 

пришкольного лагеря 

Май Специалист по ОТ 

ответственный 

БДД 

10 Подготовка детей к соревнованиям «Безопасное 

колесо» 

В течение года Руководитель 

отряда ЮИД 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Муниципальное общеобразовательное учреждение 

 Большенагаткинская средняя школа 

 имени Героя Советского Союза В.А. Любавина 

муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области 
 

 Приложение 5 к приказу 

№191 от 20.07.2023г. 

 
План мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма и пропаганде ПДД в дошкольной группе 

на 2023-2024 учебный год.   
 Цель: создание условий, оптимально обеспечивающих процесс обучения дошкольников 

правилам дорожного движения и формирование у них навыков осознанного безопасного 

поведения на улицах и в транспорте. 

Задачи: 

1. Воспитывать у детей осознанное отношение к собственному здоровью и жизни.  

2. Продолжать обучать детей безопасному поведению в дорожно- транспортной среде.  

3. Сформировать и развить у детей целостное восприятие окружающей среды.  

4. Повышать компетентность педагогов и родителей в вопросах детской безопасности.  

5. Развивать совместную деятельность педагогов дошкольного образовательного 

учреждения, родителей воспитанников /законных представителей/, инспектора ГИБДД. 
 

№ Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Ответственные 

 

1.Организационная работа 

1.1 Составление и утверждение плана работы  по 

профилактике  ДДТТ на 2023-2024 учебный год 

август воспитатель 

1.2 Пополнение методического кабинета ДОУ и групп 

методической, детской литературой, наглядными 

пособиями 

в течение года воспитатель 

1.3 Издание приказа о назначении ответственного лица по 

профилактической работе по предупреждению 

детского  дорожно-транспортного травматизма  в 2023-

2024 учебном году         

сентябрь Директор 

школы 

1.4 Обновление  дорожной  разметки май воспитатель 

1.5 Разработка учебных пособий для занятий, разработка 

сценариев, праздников, экскурсий, бесед, подбор 

иллюстрированного материала для всех возрастных 

групп ДОУ 

в течение года воспитатель 

1.6 Изготовление пособий и атрибутов для сюжетно-

ролевых игр по обучению воспитанников безопасному 

поведению на проезжей части, обогащение 

развивающей предметно –пространственной среды в 

группах 

в течение года воспитатель 

1.7 Повышение квалификации, самообразование 

педагогов, пополнение банка методической 

литературы 

в течение года воспитатель 

 2.Работа с педагогами 

2.1 Провести инструктаж с воспитателями по 

предупреждению детского дорожно-транспортного 

травматизма 

Сентябрь воспитатель 

2.2 Консультация «Совместная деятельность ДОУ и семьи 

по вопросам обучения дошкольников 

Сентябрь воспитатель 



правилам дорожного движения» 

2.3 Выставка методической литературы, дидактических 

игр, пособий, методических разработок по ПДД 

Октябрь воспитатель, 

творческая 

микрогруппа 

2.4 Консультация «Методические  рекомендации 

по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма в дошкольных образовательных 

учреждениях» 

Октябрь-

ноябрь 

 

воспитатель 

2.5 Консультация «Правила поведения пешехода на дороге 

в зимнее время» 

Декабрь Творческая 

микрогруппа 

2.6 Практикум для педагогов «Оказание первой помощи в 

случае травматизма» 

Январь воспитатель 

2.7 Консультация «Что нужно знать родителям о правилах 

дорожного движения» 

Февраль воспитатель 

2.8 Консультация «Внимание: весна!» - правила 

проведения прогулки в гололед, во время таяния снега 

Март воспитатель 

2.9 Круглый стол «Использование игровых технологий в 

обучении детей правилам безопасного поведения на 

дороге» 

апрель воспитатель 

2.10 Консультация:  «Организация  изучения правил 

дорожного движения с детьми в  летний 

оздоровительный период» 

Май воспитатель 

2.11 Проведение открытых  занятий  по знакомству детей с 

ПДД 

В течение года  воспитатель 

2.12 Подготовка и проведение развлечений по 

ознакомлению воспитанников с правилами дорожного 

движения 

Май Творческая 

микрогруппа 

  3. Совместная деятельность с детьми 

3.1 Экскурсии и целевые прогулки: 

 Наблюдение за движением пешеходов; 

 Наблюдение за движением транспорта; 

 Наблюдение за работой светофора; 

 Рассматривание видов транспорта; 

 Прогулка к пешеходному переходу; 

 Знакомство с улицей; 

 Наблюдение за движением транспорта и работой 

водителя;  

  

  

  

В течение года 

  

  

  

Воспитатель 

3.2 Беседы: 

 Откуда ты взялась дорога?; 

 Моя улица; 

 Пешеходный переход; 

 Аккуратность гололёд на дороге вас спасёт; 

 Дорога не место для игр; 

 Какие бывают машины; 

 Что такое светофор; 

 Правила поведения в автобусе; 

 Я велосипедист!; 

 Правила дорожные, которые нужно знать; 

 Всем ребятам надо знать, как по улице шагать; 

 Правила эти запомним друзья! 

  

  

  

В течение года 

  

  

  

Воспитатель  

3.3 Сюжетно-ролевые игры: 

 Мы водители и пассажиры; 

 Водители и пешеходы; 

 Шофёры; 

 Транспорт; 

  

  

  

В течение года 

  

  

Воспитатель  



 Служба спасения; 

 Скорая помощь; 

 Поездка на автомобиле; 

 Путешествие по улицам города; 

 Пост ГАИ; 

 Перекресток 

 Путешествие с Незнайкой; 

 Автопарковка; 

 Станция технического обслуживания; 

3.4 Дидактические игры: 

 Можно-нельзя; 

 По земле, по воде, по воздуху; 

 Наша улица; 

 Красный, желтый, зеленый; 

 Найди такой же знак; 

 Собери автомобиль; 

 Транспорт; 

 Угадай вид транспорта по описанию; 

  

 

 

В течение года 

  

  

Воспитатель  

3.5 Подвижные игры: 

 Воробышки и автомобиль 

 Будь внимательным 

 Разноцветные автомобили 

 Мы едем, едем, едем … 

 Стоп! 

 Разноцветные дорожки 

 Чья команда скорее соберется 

 Велогонки 

 Горелки 

 Найди свой цвет 

  

  

  

В течение года 

  

  

  

Воспитатель 

3.6 Художественная литература для чтения и 

заучивания: 

 С. Михалков «Моя улица», «Велосипед», 

«Скверная история»; 

 С. Маршак «Милиционер», «Мяч»; 

 А. Северный «Светофор»; 

 В. Семиренко «Запрещается-разрешается»; 

 В. Головко «Правила движения»; 

 Я. Пишумов «Машины», «Самый лучший 

пешеход», «Три сигнала светофора»; 

 В. Волков «В парке»; 

 М Пляцковский «Светофор»; 

 И. Лешкевич «Гололед»; 

 В. Степанов «Машины»; 

 В. Кожевников «Светофор»; 

 И. Серяков «Улица, где все спешат»; 

 И. и Л. Сандбери «Мальчик и сто автомобилей»; 

 О. Бедарев «Правила дорожные»; 

 Н. Кончаловская «Самокат». 

  

  

  

В течение года 

  

  

  

Воспитатель  

3.7 Развлечения:  

 Зеленый огонек (досуг) 

 

 Учите правила дорожного движения (досуг) 

 

 Петрушка на улице (досуг) 

В течение года  

воспитатель  

 

 

 

муз. 



 Путешествие в страну Дорожных знаков (досуг) 

 

 Уважайте светофор (кукольный спектакль) На 

лесном перекрестке (инсценировка)  

руководитель 

 

3.8 Выставки рисунков: 

 Мой безопасный путь! 

 Осторожно гололёд! 

 В стране Дорожных знаков 

  

В течение года 

  

Творческая 

микрогруппа 

3.9 Просмотр мультипликационных фильмов, 

презентаций, видеофильмов  по ПДД 

В течение года  Воспитатель  

3.10 Работа по программе «Основы безопасности детей 

дошкольного возраста» Р.Б. Стеркина, Н.Н. 

Авдеевой, О.Л. Князевой  согласно перспективным 

планам 

 

В течение года  Воспитатель 

4. Взаимодействие  с родителями 

4.1  Круглый стол «Родители – пример всему. 

Знакомство с планом работы по ПДД  с детьми на 

учебный год». Заслушивание доклада старшего 

воспитателя о статистике ДТП с участием детей 

 Анкетирование родителей «Дети и улица» 

 Памятки-буклеты для родителей «Грамотный 

пешеход» 

Сентябрь 

 

 воспитатель  

4.2  Консультация «Безопасность детей – забота 

взрослых» 

 День отрытых дверей: показ открытого занятия с 

детьми «Инспектор ГИБДД в гостях у ребят» 

 Выставка детских рисунков «На улицах нашего 

города» 

Октябрь 

 

воспитатель 

4.3  Папка – передвижка «Ребенок в автомобиле» 

 Презентация «Дорога в детский сад и домой» 

 Фотовыставка из семейных архивов «Папин 

автомобиль» 

Ноябрь 

 

воспитатель 

4.4  Беседа с родителями «Аккуратность в гололед на 

дороге вас спасет» 

 Совместная игра-соревнование «Вперед, 

пешеход!» 

 Консультация для родителей «Ребенок на санках» 

Декабрь 

 

воспитатель 

4.5  Родительское собрание «Психофизиологические 

особенности поведения дошкольника на улице» 

 Литературная гостиная «Что можно почитать 

детям о ПДД» 

 Совместный досуг «Правила движения достойны 

уважения» 

Январь воспитатель 

4.6  Информационный лист «Правила поведения с 

ребенком в общественном транспорте» 

 Выставка детских рисунков «Светофор - мой 

друг!» 

 Тематический день по ПДД (вовлечение родителей 

к организации и проведению этого дня) 

Февраль воспитатель 

4.7  Семейный мастер-класс «Светофорная наука» 

 Консультация для родителей «Автокресло для 

ребенка» 

 Конкурс стихов по ПДД 

Март воспитатель 

4.8  Анкетирование «Как вы соблюдаете ПДД» Апрель воспитатель 



 Родительское собрание «Этих случаев можно 

избежать» 

 Информационный лист «Ребенок на велосипеде» 

 

4.9  Открытый показ итогового занятия «Путешествие 

в страну Перекрестка» 

 Мастер-класс по изготовлению светоотражающих 

элементов для верхней одежды 

 Просмотр фильма «Три цвета жизни» 

Май 

 

воспитатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное общеобразовательное учреждение                             

Большенагаткинская средняя  школа                                                                                 

имени Героя Советского Союза В.А. Любавина                                                     

муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области 

 

Список родителей учащихся школы, рекомендуемых для организации 

работы родительского патруля 

 

№ Ф.И.О. Номер телефона 

1.  Вражкина Елена Владимировна  

2.  Космовская Лилия Фергалиевна  

3.  Новокозлова Наталья Викторовна  

4.  Пальциков Алексей Николаевич  

5.  Патрина Ирина Евгеньевна  

6.  Пострелова Наталья Андреевна  

7.  Савельева Оксана Александровна  

8.  Трифонова Екатерина Петровна  

9.  Хакимова Лэйсан Рифкатовна  

10.  Хузеева Гульнара Маратовна  

 

 

  
    

 
 

 
 



 
 
 
 
 



 
 



 



 
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

Большенагаткинская средняя школа 

 имени Героя Советского Союза В.А. Любавина 

муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области 
 

Состав отряда ЮИД. 

 

1.1.  

        Командир Злата В. 

Состав 15 чел. Возраст 10-14 лет. 

 

1.2. корпус №1 

 

Командир Владислав Б. 

Состав 5 чел. Возраст 13-14 лет. 

 

1.3. корпус №2 

Командир Юрий Т. 

Состав 4 чел. Возраст 12-15 лет. 

 

 

1.4. Корпус №3 

Командир Айдар И.  

Состав 8 чел. Возраст 10 – 14 лет. 

 

 

Список руководителей в приказе.  
 

График дежурства отряда ЮИД скользящий один раз в неделю. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Здания №1, №2. 

 

 



 

 



 

 
 
 
 
 
 



Корпус №1 

 

 
 
 



Корпус №2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Корпус №2 

 

 
 
 
 



Корпус №3 

 

 
 

 
 



Муниципальное общеобразовательное учреждение Большенагаткинская средняя школа  

имени Героя Советского Союза В.А. Любавина  

МО «Цильнинский район» Ульяновской области. 

 

Справка об организации работы по профилактике ДДТТ. 

 
В сентябре 2022 года во всех классах школы были проведены организационные 

родительские собрания, включающие и вопросы профилактики детского 

дорожно-транспортного травматизма.  

В ноябре 2023 года во всех классах школы были проведены родительские 

собрания, на которых вновь затрагивался вопрос профилактики детского 

дорожно-транспортного травматизма.  

Один раз в триместр во всех классах школы проведены плановые инструктажи по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма. 

 Следует отметить, что в школе на постоянной основе отряд юных инспекторов 

движения «Весёлые огоньки» проводит профилактическую работу, направленную 

на предупреждение ДДТТ.   

В течение 2022 – 2023 учебного года проведены профилактические  

и практические мероприятия, направленные на формирование и закрепление  

у обучающихся знаний основных правил дорожного движения. Классными 

руководителями 1-11 классов, заместителем директора по ВР, сотрудниками 

ГИБДД, отрядом ЮИД были проведены следующие мероприятия:  

1. Квест-игра «Мой безопасный путь домой» в 1-4 классах; 

2. Классные часы «Город как источник опасности», «Безопасность  

на дороге», «Ответственность за нарушение ПДД» в рамках Единого дня 

безопасности несовершеннолетних в Ульяновской области среди учащихся 

6-9 классов; 

3. Классные часы с элементами игры по темам: «Дорожная азбука. 

Дорожно-транспортные происшествия», «Знаки на дорогах нам в пути помогут», 

«Знайте правила движения, как таблицу умножения», «Дорога и мы», «Береги 

свою жизнь!», «Последствия при ДТП», «Дорожные ловушки», «Безопасный 

гаджет», «С СИМ безопасно колесим»; 

4. Ежедневно с обучающимися 1-4 класса классные руководители 

проводят профилактические пятиминутки по предупреждению ДДТТ, большое 

внимание уделялось правилам перехода проезжей части дороги по регулируемым 

и нерегулируемым пешеходным переходам, правилам движения для 

велосипедистов, а также правилам для пассажиров в салоне транспортного 

средства и общественном транспорте; 

5. Участие в олимпиаде по ПДД на Учи.ру. 

6. В рамках общеобластного профилактического мероприятия 

«Внимание - дети!» сотрудники Госавтоинспекции совместно с юными 

инспекторами движения Большенагаткинской средней школы имени Героя 

Советского Союза В.А. Любавина провели областную профилактическую акцию 

«Стань заметней, засветись!», направленную на популяризацию использования 

световозвращающих элементов. 

В рамках профилактической акции прошли мастер-классы по изготовлению 

световозвращающих наклеек, в ходе которых сотрудники Госавтоинспекции 

рассказали детям о том, что в темное время суток увеличивается число наездов на 

пешеходов, поэтому рекомендуется использовать световозвращающие элементы 



на одежде, которые помогают водителям вовремя заметить человека на проезжей 

части и остановить транспортное средство. 

Дети при помощи световозвращающей бумаги вырезали наклейки и другие 

аксессуары, которые можно будет прикрепить к верхней одежде, головным 

уборам и рюкзакам. Подобные занятия не только помогают юным участникам 

дорожного движения получить теоретические знания, но и развивают умение 

правильно применять их в жизни.    

7. Декабрь 2023 года ,  инспектора ГИБДД беседовали с учащимися 

начальной школы. Сотрудники напомнили детям о правилах дорожного 

движения: как правильно переходить дорогу, где можно кататься на велосипеде и 

самокате, как должен вести себя пассажир и пешеход. 

8. апрель 2023 года, сотрудники ГИБДД совместно отрядом ЮИД 

школы провели общеобластную профилактическую акцию "Притормози - дорогу 

уступи!". В рамках мероприятия организована профилактическая работа с 

водителями ТС о необходимости предоставления преимущества 

несовершеннолетним пешеходам и снижения скорости при подъезде к 

нерегулируемым пешеходным переходам!  

9. апрель 2023 года, в рамках первого этапа общеобластного 

профилактического мероприятия «Внимание - дети!», сотрудники 

Госавтоинспекции совместно с юными инспекторами движения организовали 

«Урок дорожной безопасности в школьных автобусах». Школьникам рассказали о 

правилах поведения в салоне автобуса, напомнили, для чего служат ремни 

безопасности и почему всегда нужно пристегиваться, несмотря на 

продолжительность пути. 

10. 30 мая инспектором по пропаганде БДД ОГИБДД ОМВД России по 

Цильнинскому району Камаловой О. В., была проведена беседа с учащимися 

"ПДД". 

11. Проведение профилактических мероприятий в преддверие 

зимних каникул с учащимися Большенагаткинской школы 

Проведение операции «Светлячок». 
С наступлением осенне – зимнего периода, когда световой день сокращается, 

учащиеся и взрослые подвержены риску. С целью информирования учащихся, что 

светоотражающие элементы на верхней одежде помогут водителю в темное время 

суток вовремя заметить пешехода и избежать наезда, при входе в школу был 

организован пост с дежурными ЮИДовцами, которые проверяли наличие 

светоотражателей у детей. Учащимся, которые не имели светоотражателей, их 

вручали. 

Беседа с учащимися начальной школы «Улица зимой» 
Зимой улица полна неожиданностей. В переменную погоду, когда на дорогах 

образуется гололедица возрастает риск получения травмы, а в снегопад водителю 

плохо видно приближающийся транспорт и пешеходов, передвигающихся по 

проезжей части. В целях разъяснения зимних «ловушек» и информирования 

учащихся начального звена об опасности на дороге в зимний период с ними была 

проведена беседа «Улица зимой» с просмотром видеороликов «ошибки при 

переходе пешеходного перехода». 

Профилактическая акция «Яркий стиль жизни» 
В темное время суток на дорогах пешеходов практически не видно, что может 

привести к трагедии. Отсутствие световозвращающих элементов на одежде или 

рюкзаках детей создает угрозу их жизни и здоровью. Ребенка, одетого в темную 



одежду водитель может не заметить даже с близкого расстояния. 

Световозвращатель на одежде - на сегодняшний день реальный способ уберечься 

от травмы на неосвещенной дороге. Человек, имеющий при себе такой элемент, 

виден на расстоянии, втрое превышающем способность водителя заметить его без 

световозвращателя (130 – 400 метров). 

В ходе проведения акции, учителя и представители отряда ЮИД информировали 

детей и родителей о пользе ношения фликеров в темное время суток. 

Прошло профилактическое мероприятие "Внимание, каникулы!". Была проведена 

беседа, викторина на тему "Дорожные ловушки", учащимся розданы памятки 

ПДД. Месячник безопасности детей на базе МОУ Большенагаткинской средней 

школы 2022г. 

В соответствие с планом мероприятия Месячника безопасности детей, а также в 

целях формирования безопасного поведения обучающихся и воспитанников 

дошкольной группы на дороге, при возникновении ЧС, в начале учебного года 

были проведены следующие мероприятия: 

- ученики школы приняли участие в акциях «Будь ярким. Стань заметным» 

- все обучающиеся заполнили схемы безопасного маршрута «Дом – школа – дом» 

с указанием безопасного маршрута от дома до школы и вклеили их в дневники 

- проведены классные часы по теме «Действия при угрозе возникновения 

пожаров и других чрезвычайных ситуаций», а так же классные часы по 

противодействию терроризму с проведением инструктажей по технике 

безопасности учащихся. Учащиеся распространили памятки по правилам 

поведения во время террористического акта. 

 - с целью выявления учащихся, не посещающих занятия без уважительной 

причины, проведена профилактическая акция «Занятость». 

- учащиеся 1-9 классов поучаствовали в конкурсе рисунков «Мир без опасности» 

- сентябрь 2022 ученики с представителями родительского патруля приняли 

участие в акции "Возьми ребенка за руку". 

В Большенагаткинской средней школе им. Героя Советского Союза В.А. 

Любавина организована работа с родителями обучающихся: педагогами и 

сотрудниками Госавтоинспекции на постоянной основе в начале года проводятся 

беседы по правилам дорожного движения. В течение года сотрудниками 

Госавтоинспекции и представителями «Родительского патруля» проводятся 

профилактические рейды «Пешеход на переход», «Автокресло – детям!», 

«Пристегнись», а также в утренние часы проводят мониторинг использования 

световозвращающих элементов на одежде несовершеннолетних. 

Консультации с родителями проводятся и в режиме онлайн при дистанционном 

обучении. На родительских собраниях онлайн  

 были рассмотрены вопросы «Как научить ребенка безопасному поведению на 

дороге», родители были проинформированы  

о недопущении покупки скутеров, мопедов, мотороллеров, мотоблоков детям, не 

достигших 16 лет (с получением прав на данную категорию транспорта), запрете 

езды на велосипеде по проезжей части дороги лицам, не достигших  

14 лет. С родителей взяты расписки о проделанной профилактической работе.  

С обучающимися всех классов классными руководителями перед каждыми 

каникулами проводятся инструктажи по ПДД.  

В рамках программы летнего оздоровительного лагеря на базе школы проведены 

мероприятия: 



1. Июнь, "У дорожных правил каникул не бывает!". С ребятами провели 

интересную беседу о правилах поведения на дорогах, после которой прошли 

игры-эстафеты на знание ПДД, сигналов светофора, правил поведения в 

общественном транспорте и на дорогах. 

2. Июнь,  были проведены беседа "Переведи железного коня правильно" 

и тест на знание правил дорожного движения. Победители получили грамоты и 

призы. 

Все проведённые мероприятия являются частью постоянно осуществляемой 

школой работы по профилактике ДДТТ.  

В основе работы с детьми по воспитанию культуры поведения на улице,  

в транспорте и обучения ПДД лежит педагогика сотрудничества. При совместном 

написании сценариев, различных разработок, составлении вопросов и загадок 

учитываются возможности, способности детей и тот объем знаний по ПДД и 

культуре поведения в транспорте и на улице, который они получили на занятиях, 

экскурсиях, консультациях, во время бесед.  
    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

Большенагаткинская средняя школа имени Героя Советского Союза В.А. Любавина 

муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области 

 

ПРОТОКОЛ № 1 

общего родительского собрания 
01.11. 2022г. 

Присутствовали: 145 родителей, 45 педагогов 

Приглашенные: инспектор по пропаганде безопасности дорожного движения Камалова О.В. 

инспектор по делам несовершеннолетних- Ерофеева А.Н. 

 
Повестка дня  

  1. Приветственное слово участникам конференции директора школы Ратаева С.В 

  2. Инспектор ПДН – Ерофеева А.Н. «Профилактика правонарушений и преступлений среди 

несовершеннолетних» 

  3. Инспектор по пропаганде БДД ОГИБДД ОМВД России по Цильнинскому району капитан 

полиции - Камалова О.В. «Профилактика детской аварийности»  

  4. Заместитель директора по УВР – Шевердина Н.К. «Анализ учебной работы за 2021-2022 

учебный год. Задачи на 2022-2023 учебный год.» 

  5. Заместитель директора по НМР – Грачева Л.П. «Организация внеурочной деятельности в 

рамках реализации ФГОС ОО в 2022-2023 учебный год» 

  6. Заместитель директора по ВР – Тазетдинова Э.Н. «Организация дополнительного 

образования в школе». 

  7.Заместитель директора по ИКТ – Великанов С.Г. «Интернет безопасность» 

  8.Заместитель директора по СР – Капустина Т.В. «Роль семьи в воспитании ребенка».  

 

 

СЛУШАЛИ: 

По первому вопросу выступила инспектор по делам несовершеннолетних Ерофеева А.И. 

В своем выступлении А.И. кратко рассказала о видах преступлений и правонарушений, 

которые совершили несовершеннолетние в 2021-2022 годах на территории Цильнинского 

района, рассказала о формах работы с трудными подростками, об ответственности не только 

родителей, но и несовершеннолетних за совершенные преступления и правонарушения. 

Отметила, что цель постановки на учет несовершеннолетнего не в том, чтобы наказать его и 

родителей, а в том, чтобы он осознал свой проступок и никогда больше не совершал 

противоправных действий. И чаще всего это случается именно так: за время учета подростки 

не бывают замечены повторно. Дала рекомендации родителям по предупреждению 

правонарушений среди подростков. 

Продолжил выступление инспектор по пропаганде безопасности дорожного движения 

Камалова О.В.,которая предложила в виде диалога рассмотреть вопросы и проблемы, 

волнующие жителей села. 

О.В. посетовала на то, что водители автотранспорта не всегда соблюдают скоростной режим, а 

зачастую управляют транспортными средствами без водительских удостоверений. 

По второму вопросу с докладом «Профилактика детской аварийности» так же выступила 

Камалова О.В. которая сказала, что в каникулярное  и вечернее время возрастает количество 

травм у школьников. Это связано со слабым контролем со стороны взрослых. 

Сказала о местах повышенной опасности. К ним относятся: проезжая часть дороги, (катание на 

роликовых коньках, велосипеде), купание на водоемах в необорудованных местах без надзора 

взрослых, игры с огнеопасными предметами, игры вблизи костров, укусы домашних животных 

(собак, кошек). О.В. в своем докладе указала на проблемы детско-родительских отношений. . 

Во многих семьях они предоставлены сами себе или воспитание своего ребенка полностью 

перекладывают на дедушек и бабушек. Детское автомобильное кресло может спасти жизнь 

вашему ребенку. Каждый водитель должен позаботится о безопасности себя и своих 

пассажиров. О.В. настоятельно рекомендовала использовать детские удерживающие 

устройства и ремни безопасности. Даже на время самой короткой поездки пассажира младше 



12 лет нужно пристегнуть с помощью специального удерживающего устройства. 

Приспособление должно подходить ребёнку по росту и весу, чтобы надёжно защитить его в 

случае аварии. В итоге своего выступления О.В. объяснила, что за ряд преступлений 

несовершеннолетний несет ответственность в 14 лет, если несовершеннолетнему 12 лет, то 

несут ответственность родители. 

По третьему вопросу выступила зам.директора по УВР Шевердина Н.К. Надежда Кирилловна с 

результатами ОГЭ и ЕГЭ 2021-2022 года, озвучила цели и задачи на этот учебный год. 

 По четвертому и пятому вопросу выступили зам.директора по ВР Тазетдинова Э.Н. и 

зам.директора по НМР Грачева Л.П. ознакомили родителей с системой дополнительного 

образования детей «Навигатор», дали подробную инструкцию по регистрации в нем.  

По шестому вопросу выслушали зам.директора по ИКТ Великанова С.Г., который ознакомил 

родителей с основными пунктами положения и пользовании мобильными устройствами в 

школе, о том, как обезопасить детей в сети интернет, какие программы существуют для этого. 

По седьмому вопросу выступила зам.директора по СР Капустина Т.В. в своем выступлении о 

значимости семьи в воспитании ребенка. добавила, что все дети, стоящие на различных видах 

учета и дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации и дети из неблагополучных семей 

должны быть обязательно заняты доп.образованием.  

РЕШИЛИ: 
1.Принять к сведению 

2. Принять к сведению 

3. Принять к сведению 

4. Принять к сведению 

5. Принять к сведению 

6. Принять к сведению 

7. Принять к сведению 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

Большенагаткинская средняя школа имени Героя Советского Союза В.А. Любавина 

муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области 

 

Приказ 
от 20 июля 2023 года                                                                                               №192 

О проведении «минуток безопасности» 

С целью профилактики правил дорожного движения, правил пожарной безопасности, охраны 

труда 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Классным руководителям в постоянном режиме в обязательном порядке обеспечить 

проведение на классных часах «минуток безопасности». 

2.Воспитателям в дошкольной группе в постоянном режиме в обязательном порядке 

обеспечить проведение на воспитательных часах «минуток безопасности». 

3.Разенкову С.М., преподавателю-организатору ОБЖ провести работу по корректировке 

маршрутов «Дом-школа-дом». 

4.Пальцикову А.Н., специалисту по ОТ провести работу с классными руководителями по 

проведение инструктажей по ПБ и ОТ, а также при организационной поездке учащихся на 

школьном автобусе. 

5.Контроль исполнения приказа оставляю за собой  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

Большенагаткинская средняя школа имени Героя Советского Союза В.А. Любавина 

муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области 

 

 

Приказ 

20 июля 2023года          №193  

 

 

О создании «Родительского патруля» 
(с изм. на 01.09.2023) 

 

В целях профилактики и предупреждения детского дорожного-транспортного травматизма 

несовершеннолетними в школах и общественных местах 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать при Большенагаткинской средней школе им. Героя Советского Союза В.А. 

Любавина общественное формирование «Родительский патруль». 

2. Утвердить Положение об общественном формировании «Родительский патруль» 

(Приложение №1). 

3. Утвердить состав общественного формирования «Родительский патруль» (Приложение 

№2). 

4. Классным руководителям 1-11 классов: 

4.1.Довести до сведения обучающихся и их родителей (законных представителей) 

информацию о деятельности и функциях «Родительского патруля» 

4.2. При необходимости оказать содействие работе «Родительского патруля» 

5. Утвердить график дежурства «Родительского патруля» на 2023 – 2024 учебный год 

(приложение №3) 

6. Назначить руководителем «Родительского патруля» зам. директора по ВР  Лапшину 

Е.В.; 

7. Руководителю «Родительского патруля» Лапшиной Е.В.   в работе руководствоваться 

настоящим положением, нормативно-правовыми актами, регламентирующими 

деятельность по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, 

8. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на Тазетдинову Э.Н., 

заместителя директора по ВР. 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

об общественном формировании «Родительский патруль»  

по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма  

  

1. Общие положения.  

1.1. Родительский патруль создается в Большенагаткинской средней школе им. 

Героя Советского Союза В.А. Любавина МО «Цильнинский район» 

Ульяновской области (далее – ОУ), из числа родителей, дети которых 

посещают ОУ, с целью защиты их прав и предупреждения правонарушений 

правил дорожного движения и детского дорожнотранспортного травматизма.  

1.2. Ответственное лицо по профилактике ДДТТ в ОУ назначается приказом 

директора школы.  

1.3. Родительский патруль организует свою работу в тесном взаимодействии с 

коллективом ОУ.  

1.4. Родительский патруль организует свою работу в соответствие с утвержденным 

графиком.  

1.5. График работы родительского патруля составляется администрацией ОУ и 

доводится до сведения всех участников образовательного процесса.  

1.6. Родительский патруль в своей работе строго соблюдает и руководствуется:  

1.6.1. нормами законов РФ;  

1.6.2. Постановлением от 23 октября 1993 г. № 1090 «О правилах дорожного 

движения»; 1.6.3. Законом 273 –ФЗ «Об образовании в РФ»;  

1.6.4. настоящим Положением. 1.7.  В ОУ выделяется место для уголка родительского 

патруля, где размещаются: Положение о родительском патруле, график выхода на 

патрулирование, приказ о создании Родительского патруля, памятки, рекомендации 

пешеходам, родителям, водителям, велосипедистам, отчѐт о проделанной работе.  

2. Цели и задачи родительского патруля.  

2.1. Цель работы родительского патруля - привлечь внимание общественности, 

воспитанников, обучающихся и родителей (законных представителей) к 

данным аварийности, смертности и травматизма на дорогах, напомнить о 

необходимости строгого соблюдения правил дорожного движения.  

2.2. Задачи родительского патруля:  

2.2.1. контролировать транспортные средства, подъезжающие к ОУ на 

соблюдение правильной парковки и остановки для высадки пассажиров 

согласно ПДД;  

2.2.2. контролировать транспортные средства на наличие детских 

удерживающих устройств и в случае выявления нарушений, 

пропагандировать использовать удерживающие устройства, 

распространяя информацию в виде памяток;  

2.2.3. осуществлять контроль соблюдения правопорядка на территориях, 

определенных для патрулирования;  

2.3. В случаях выявления правонарушений, родительский патруль делает замечание 

в корректной форме, рекомендует обратить внимание на соблюдение правил 

дорожного движения, в дальнейшем с детьми и родителями (законными 

представителями) классные руководители, воспитатели проводят 



профилактические беседы воспитательного характера по предупреждению 

детского дорожно-транспортного травматизма (далее – ДДТТ).  

2.4. Родительский патруль, в случае выявления правонарушений воспитанниками, 

обучающимися или их родителями (законными представителями), может 

обратиться к Администрации ОУ для дальнейшего предотвращения 

правонарушений и проведения профилактических бесед с законными 

представителями воспитанников.  

3. Организация работы родительского патруля.  

3.1. Родительский  патруль  формируется  из  числа  родителей 

 (законных представителей) воспитанников, обучающихся ОУ на 

добровольной основе.  

3.2. Состав родительского патруля может изменяться в соответствие с 

утвержденным графиком.  

3.3. График выхода родительского патруля утверждается директором ОУ.  

3.4. Примерные маршруты выходов родительского патруля предусматривают 

патрулирование наиболее опасных участков дорог, прилегающих к ОУ.  

3.5. Родительский патруль выполняет свою деятельность согласно графику, 

утвержденному в ОУ.  

3.6. К добровольной деятельности родительских патрулей допускаются лица 

старше 18 лет, не имеющих отклонений по состоянию физического здоровья и 

не имеющие правонарушений в области правил дорожного движения.  

3.7. Итоги работы родительского патруля ОУ выносятся на родительские собрания.  

3.8. Количественный состав родительского патруля 3 человека. На 1 рейд выходит 

1 человек в специальных светоотражающих жилетах и имеющие свистки, для 

подачи предупреждающего сигнала.  

3.9. Родительский патруль не имеет права:   

3.9.1. вступать с участниками дорожного движения в конфликтные ситуации,   

3.9.2. использовать ненормативную лексику,   

3.9.3. допрашивать правонарушителей с целью установить личность, если те 

отказываются ее называть,   

3.9.4. отвечать на провокации со стороны правонарушителей,   

3.9.5. мешать участникам в пересечении дороги, когда те уже вступили на 

дорогу,  3.9.6. останавливать транспортные средства на ходу.   

3.10. Родительский патруль обязан:  

3.10.1. Быть предельно вежливыми, говорить по существу и обращать 

внимание, прежде всего на необходимость соблюдения правил 

дорожного движения во избежание случаев травматизма, смертности и 

правонарушений на дорогах.  

4. Обязанности членов родительского патруля.  

4.1. Родительский патруль осуществляет патрулирование в микрорайоне ОУ.  

4.2. Родительским патрулем выявляются причины и условия, способствующие 

совершению правонарушений среди детей и родителей (законных 

представителей). Вносятся предложения по устранению причин ДДТТ.  

4.3. Родительский патруль в ходе осуществления патрулирования выявляет детей и 

других лиц, склонных к совершению правонарушений, своим поведением 

отрицательно влияющих на несовершеннолетних.  



5. Документация родительского патруля.  

5.1. Положение об общественном формировании «Родительский патруль» по 

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма.  

5.2. Журнал учета выхода родительского патруля.  

5.3. Маршрут патрулирования родительского патруля.  

5.4. Справки по итогам рейдов родительского патруля (указываются порядковый 

№, дата и время проведения, объект проведения рейда, Ф.И.О. участников 

рейда, результаты проведения рейда).  

Вся документация хранится у заместителя директора по ВР и ответственного лица по 

профилактике ДДТТ в ОУ.  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное общеобразовательное учреждение 

 Большенагаткинская средняя школа 

 имени Героя Советского Союза В.А. Любавина 

муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области 
 

 Приложение       к приказу 

№ 189/1 от 20.07.2023г. 

 

План работы отряда ЮИД на 2023-2024 учебный год 
Цель: воспитание культуры безопасного поведения на дороге. 

Задачи: 

1. продолжить работу отряда ЮИД; 

2. повысить качество знаний и навыков учащихся по ПДД; 

3. проводить мониторинг знаний учащихся по ПДД. 
4. проводить мероприятия по профилактике нарушений ПДД. 

5. пропагандировать соблюдение правил дорожного движения 
 

№ Мероприятие Сроки Ответственные 

 
1 

Провести общий сбор членов 

отряда ЮИД. 

Выбор штаба отряда. 
Распределение обязанностей. 

 
сентябрь 

 
руководитель отряда 

 

2 
Организовать и провести 

праздник «Посвящение 
первоклассников в пешеходы». 

сентябрь Руководитель отряда 

 

3 
Провести в 1-4 классах беседы 

по ПДД. 

 

сентябрь 
Руководитель отряда, 

группа пропаганды 

отряда 

 
 

4 

Неделя безопасности 

дорожного движения «У 

светофора каникул нет» в 

рамках городской акции 
«Внимание-дети!». 

 
 

сентябрь 

 
Руководитель отряда 

 

5 

Провести в начальных классах 

конкурс рисунков «Соблюдаем 

правила ДД». 

 

октябрь 
Руководитель отряда 

6 
Провести конкурс фотографий 

«Дорога и дети». 
ноябрь 

Руководитель отряда 
 

7 
Провести в 1-5 классах 

минутки безопасности 

«Особенности поведения на 

дороге в зимний период». 

 
декабрь 

 

Руководитель отряда 

 
8 

 

Подготовка к городскому 
конкурсу «Безопасное колесо». 

Февраль 

март 

 

Руководитель отряда 



 
9 

Провести внутри отрядные 

соревнований «Безопасное 

колесо». 

 
апрель 

Руководитель отряда,  

 

10 
Участие в городских 

соревнованиях «Безопасное 

колесо» 

апрель Руководитель отряда,  

 
11 

Неделя БДД «У светофора 

каникул нет» в рамках акции 

«Внимание-дети!». 

 
май 

Руководитель отряда. 

 
 

12 

Профилактическая работа в 

лагере дневного пребывания. 

Выступление 

агитбригады, проведение игр, 

викторин по ПДД. 

 
 

Июнь 

Руководитель отряда 

 

13 
Размещение фото – отчётов о 

работе отряда «ЮИД» в 

социальной сети Инстаграм 

В течение 

учебного 

года 

 

Руководитель отряда 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 
 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

Большенагаткинская средняя школа имени Героя Советского Союза В.А. Любавина 

муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области 

 

 

Приказ 

20 июля 2023года          №193/1  

 

 

О создании «Родительского патруля» 

 

В целях профилактики и предупреждения детско дорожного-транспортного травматизма 

несовершеннолетними в школах и общественных местах 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать при Большенагаткинской средней школе им. Героя Советского Союза В.А. 

Любавина (корпус №1) общественное формирование «Родительский патруль». 

2. Довести до сведения обучающихся и их родителей (законных представителей) 

информацию о деятельности и функциях «Родительского патруля» 

3.  При необходимости оказать содействие работе «Родительского патруля» 

4. Назначить руководителем «Родительского патруля» Сидорова Ивана Николаевича, 

преподавателя ОБЖ 

5. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на Тимохину А.Е., 

заместителя директора по УВР. 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 



39 
 

 


		2023-09-01T18:43:07+0400
	с.Большое Нагаткино, ул.Садовая, дом 7
	Руссков Дмитрий Михайлович
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




